№ 1-312/2025 

61RS0019-01-2025-005471-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. Новочеркасск 

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Филимонова А.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Новочеркасска Горбачева Г.И.,

подсудимого ФИО2 ФИО22.,

его защитника-адвоката Арсалия В.Г.,

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре судебного заседания Сопруне Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО19, 

<

дата> года рождения, уроженца хут. Тельман Гулькевичского района Краснодарского края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО20., 

<

дата> года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО2 ФИО21, 

<

дата> в период времени с 08 часов до 16 часов прибыл в Управление труда и социального развития Администрации г. Новочеркасска (далее по тексту - УТСР г. Новочеркасска), расположенное по адресу: 

<

адрес>, где имея преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, преследуя корыстный мотив и цель незаконного материального обогащения, заведомо зная о сумме полученных им доходов в период с 

<

дата> по 

<

дата>, обратился с заявлением об оказании государственной социальной помощи, выбрав в качестве мероприятия по выходу из трудной жизненной ситуации - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в которое внес заведомо ложные сведения о том, что видом его дохода является только доход от предпринимательской деятельности, который ежемесячно не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в размере 13 513 рублей и величину прожиточного минимума для трудоспособного населения (14 729 рублей), и для придания правомерного вида своих действий, указал в данном заявлении заведомо ложные сведения о своих доходах за предшествующие три месяца, а именно указал свой доход: в декабре 2022 года – 6 500 рублей, в январе 2023 года – 10 000 рублей, в феврале 2023 года – 8 500 рублей, а всего, якобы его общий доход за три указанных месяца составил 25 000 рублей, при этом сознательно умолчав о реальной сумме своего дохода за указанные три месяца, а также с целью обмана сотрудников УТСР г. Новочеркасска предоставил справки о своем доходе, содержащие не достоверные сведения о действительных доходах ФИО2 ФИО23., которые фактически значительно превышали сумму прожиточного минимума в Ростовской области.

Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Областным законом от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», Положением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета и субсидий из федерального бюджета на условиях софинансирования, утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 04.07.2013 № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», предусмотрено право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданами имеющими малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области, имеющие по независящим от них причинам (объективные жизненные обстоятельства либо иные уважительные причины) среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения на дату обращения, то есть на 

<

дата> в размере менее 13 513 рублей, а также согласно которым целью социального контракта является стимулирование активных действий граждан по преодолению трудной жизненной ситуации и создания условий для самостоятельного выхода из трудной жизненной ситуации для получения в дальнейшем постоянных источников дохода. 

Согласно ст. 4 Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», расчет дохода одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов одиноко проживающего гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления об оказании государственной социальной помощи. 

Представленные ФИО2 ФИО24. заведомо ложные сведения позволили ему соответствовать обязательным условиям получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, которые определены п. 1.3 «Положения об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета и субсидий из федерального бюджета на условиях софинансирования», являющегося приложением № 4 к вышеуказанному постановлению Правительства Ростовской области. Однако, фактически в период с 

<

дата> по 

<

дата> доход ФИО2 ФИО25. от оказания гражданам бытовых косметических услуг составлял не менее 306 700 рублей, что не соответствует сведениям о наличии дохода, содержащимся в заявлении, представленном им в УТСР г. Новочеркасска, и является основанием для отказа в социальной выплате. Таким образом, реальный ежемесячный доход ФИО2 ФИО26. на дату обращения за государственной социальной помощью на основании социального контракта превышал установленную в Ростовской области величину прожиточного минимума на душу населения (13 513 рублей).

После этого, 

<

дата> в период времени с 08 часов до 16 часов состоялось заседание комиссии по рассмотрению вопроса об оказании адресной социальной помощи жителям города из средств областного бюджета, по результатам которого члены комиссии, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2 ФИО27., на основании представленных последним заведомо ложных и недостоверных сведений о величине ежемесячного дохода, который якобы ниже величины прожиточного минимума и за три месяца в общей сумме составил 25 000 рублей, приняли решение о заключении с ФИО2 ФИО28. социального контракта на оказание государственной социальной помощи, которое оформлено протоколом № 13 от 

<

дата> заседания комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям города из средств областного бюджета.

Далее, между УТСР г. Новочеркасска в лице начальника ФИО123. и ФИО2 ФИО29. заключен социальный контракт № 35 от 

<

дата> об оказании государственной социальной помощи в виде предоставления единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, согласно которого со счета Министерства финансов Ростовской области (Минтруд области), на банковский счет № 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО2 ФИО30. в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Московская, д. 67 «А», будут перечислены денежные средства в размере 350 000 рублей.

В дальнейшем во исполнение заключенного между УТСР г. Новочеркасска и ФИО2 ФИО31. социального контракта, 

<

дата> в 14 часов 15 минут на банковский счет № 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО2 ФИО32. в филиале ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в размере 350 000 рублей, которыми в дальнейшем ФИО2 ФИО33. распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ФИО34., в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на территории г. Новочеркасска Ростовской области, действуя в нарушение Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановления Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Областного закона от 22.10.2004 № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области», Положения об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета и субсидий из федерального бюджета на условиях софинансирования, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 04.07.2013 № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, совершил хищение бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, в крупном размере на сумму 350 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб Правительству Ростовской области на указанную сумму.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 ФИО35. вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и пояснил, что на протяжении 5 лет до 2022 года он работал в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Ростовской области. После этого он хотел развиваться в сфере барберинга, планировал приобрести оборудование, переехать с маленькой студии в большой салон, чтобы улучшить качество оказываемых услуг, в связи с чем в 2023 году обратился в УТСР г. Новочеркасска за получением адресной социальной помощи. При обращении он указал недостоверный доход, а именно меньше, чем у него был фактически, не указал доход от оказания им парикмахерских услуг. Данные услуги ему оплачивали в основном наличными денежными средствами, иногда были переводы на его банковскую карту. На заседании комиссии по оказанию адресной социальной помощи ему разъясняли, что данная социальная выплата предоставляется только малоимущим гражданам. Полученные 350 000 рублей он потратил на оборудование и инструменты, в настоящее время все находится в исправном состоянии и он ничего не распродавал. На момент подачи заявления он оказывал услуги на 

<

адрес>. Получив адресную социальную помощь, он открыл помещение на ул. Московской, сделал ремонт, поставил кресло и там же работает до сих пор. Он добровольно в полном объеме возместил причиненный им ущерб. С июля 2023 года он является индивидуальным предпринимателем, на патенте с сентября 2023 года, а до этого являлся самозанятым, сведения о доходах в налоговый орган не предоставлял. При обращении в УТСР г. Новочеркасска он осознавал, что предоставляет ложные сведения, думал, что это помощь малому бизнесу и не предполагал, что могут быть такие последствия. В УТСР г. Новочеркасска он предоставлял выписку из приложения «Мой налог», там был указан минимальный доход 8 000 – 10 000 рублей, фактически же его заработок был больше, с учетом оказываемых им услуг. Также он осознавал, что он не относится к категории малоимущих граждан. Все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, соответствуют действительности. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 ФИО36. своей вины в совершении вышеуказанного преступного деяния, его вина в совершении преступления, установленного в описательной части приговора, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, данными ими в ходе судебного следствия, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, которые они давали в ходе предварительного следствия и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего – Правительства Ростовской области ФИО124., который пояснил, что ФИО2 ФИО37. действительно обратился в УТСР г. Новочеркасска за назначением ему адресной социальной помощи в виде социального контракта по направлению деятельности - развитие бизнеса. Данный вид социальной помощи регулируется федеральным и областным законодательством, порядок оказания данного вида государственной социальной помощи регулировался на тот момент постановлением Правительства Ростовской области № 429. Адресная социальная помощь оказывается малоимущим гражданам, которые по независящим от них причин попали в трудную жизненную ситуацию. Основополагающим для оказания данной социальной помощи является тот факт, что гражданин или семья гражданина обращающаяся за данной социальной помощью должна быть малоимущей, то есть иметь доходы ниже прожиточного минимума на момент обращения в орган социальной защиты. Также еще рассматривается трудная жизненная ситуация, в которую попала данная семья и для объективного рассмотрения данного заявления было законом предусмотрено, что решение о назначении или отказе в адресной социальной помощи принимается руководителем органа социальной защиты на основании мотивированного решения комиссии по оказанию адресной социальной помощи, комиссия действует на основании постановления Администрации г. Новочеркасска, состав комиссии утверждается приказом начальника УТСР г. Новочеркасска. Заявитель, для оказания ему адресной социальной помощи обращается непосредственно в УТСР в отдел социальных выплат к специалистам, которые курируют данное направление в отделе. Обычно гражданин обращается на первичную консультацию, где специалист ему разъясняет, какие необходимо предоставить документы в управление для рассмотрения выделения адресной социальной помощи, также разъясняет, что данный вид помощи оказывается малоимущим гражданам. Для того, чтобы разрешить вопрос, является семья малоимущей или нет, гражданин должен предоставить кроме всего прочего сведения о своих доходах и доходах совершеннолетних членов его семьи. Перечень доходов включен в доход среднедушевого дохода семьи, устанавливаемый постановлением Правительства РФ № 112, в данный перечень входят помимо основополагающих заработная плата, стипендии, пособия, также в доходы граждан, включаются доходы от продажи движимого и недвижимого имущества, а также доходы от оказания гражданам услуг или работ по гражданско-правовым договорам. Данные положения ФИО2 ФИО38. были озвучены при первичной консультации. В дальнейшем он обратился уже в управление с заявлением, в котором собственноручно указывал доходы, которые он получает, данная информация о доходах проверялась специалистами управления путем направления межведомственных запросов в органы и организации государственной власти, которые обладают информацией о доходах граждан. По ответам из государственных учреждений, никаких дополнительных сведений о доходах ФИО2 ФИО39. не было предоставлено, в связи с тем, что на тот момент среднедушевой доход семьи ФИО2 ФИО40. был ниже прожиточного минимума и документы были собраны и поданы им в полном объеме, было сформировано личное дело получателя пособий, и вопрос об оказании ему адресной социальной помощи был вынесен на заседание комиссии. Комиссия, рассмотрев предоставленные сведения и документы, рекомендовала начальнику УТСР г. Новочеркасска заключить с ФИО2 ФИО41. социальный контракт и оказать ему адресную социальную помощь в размере 350 000 рублей. Социальный контракт был заключен, денежные средства были перечислены на расчетный счет ФИО2 ФИО42., который он указал в заявлении. По окончанию социального контракта и в период его действия ФИО2 ФИО43. предоставлял все необходимые отчеты о том, что он потратил денежные средства по целевому назначению. У специалистов, курирующих данный социальный контракт, не возникло претензий. Социальный контракт был признан удовлетворительным. В дальнейшем, летом 2025 года, были извещены следователями о том, что при подаче заявления ФИО2 ФИО44. не указал часть своих доходов, которые влияли на расчет среднедушевого дохода и по факту он не имел права на получение данного вида помощи, потому что среднедушевой доход его семьи превышал прожиточный минимум. В соответствии с этим было возбуждено уголовное дело, и он был привлечен в качестве представителя потерпевшего. Потерпевшим признано Правительство Ростовской области. ФИО2 ФИО45. в полном объеме возместил ущерб, причиненный областному бюджету, в связи с чем гражданский иск в рамках уголовного дела не предъявлялся.

Показаниями свидетеля ФИО125., которая пояснила, что она является директором ГКУ РО «Центр занятости населения г. Новочеркасска» и в 2022-2023 гг. являлось членом комиссии по оказанию адресной социальной помощи, ФИО2 ФИО46. выдавалась субсидия на развитие барбершопа в размере 350 000 рублей. Членов комиссии приглашают на заседание через телефонограмму, и они приходят в назначенное время. Члены комиссии действуют под руководством начальника УТСР г. Новочеркасска ФИО126. Он представляет им претендента, знакомит их с предоставленной информацией, объявляет состав комиссии, информирует гражданина о том, что он присутствует на заседании городской комиссии по выдаче единовременной субсидии, разъясняет права и обязанности, указывает, что субсидия предоставляется гражданам, предупреждает об ответственности за нецелевое использование денежных средств и сообщает о том, как необходимо отчитываться об использовании данных средств. Если комиссия примет положительное решение, то происходит ознакомление с бизнес-планом претендента, дается слово самому претенденту, который поясняет о своей деятельности, на что будут потрачены денежные средства. Его предупреждают о необходимости предоставления товарных чеков, о том, что все оборудование должно быть новым, работники управления будут отслеживать его деятельность, о том, что он должен повысить свой доход, чтобы выйти из категории малоимущих граждан. Если членов комиссии что-то интересует, то они задают вопросы. Подлинность предоставленных документов проверяют сотрудники УТСР г. Новочеркасска.

Показаниями свидетеля ФИО127., которая пояснила, что она является начальником отдела специального образования в Управлении образования Администрации г. Новочеркасска и является членом комиссии по оказанию адресной социальной помощи. На комиссию приглашается заявитель за оказанием адресной социальной помощи, который предоставляет свой проект, который планирует реализовать в качестве самозанятого. В проекте содержаться документы о том, что планируется приобрести, где арендовать место, какова будет процедура работы. Комиссия задает вопросы по данному направлению и уточняет, какой категории населения выдается социальная помощь, в каком размере и с какой целью. Комиссия просматривает личное дело заявителя. Если приобретается оборудование, то проверяют его стоимость, не завышена ли она, почему именно это оборудование и с какой целью приобретается. Документы заявителя проверяются на момент их подачи. Состав комиссии утвержден, он разный, в комиссию входят представители здравоохранения, образования, общества инвалидов, «Мой бизнес», Центра занятости, УТСР г. Новочеркасска. Денежные средства выделяются из областного бюджета. 

Показаниями свидетеля ФИО128., который пояснил, что в 2023 году ФИО2 ФИО47. работал стилистом и парикмахером. Его парикмахерская располагалась на ул. Просвещения в г. Новочеркасске, точного адреса он не помнит. За оказанные услуги ФИО2 ФИО48. назвал ему сумму, и он ее оплачивал наличными или переводил на банковскую карту, за стрижку он платил 800 рублей. В то время он носил бороду, и бывало, что он сразу и подстригался, и подстригал бороду, стоимость комплексных услуг, насколько он помнит, составляла 1 200 рублей. Услугами ФИО2 ФИО49. он пользовался раз в месяц или раз в два месяца. 

Показаниями свидетеля ФИО129., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно с октября 2018 года он работает в должности начальника УТСР г. Новочеркасска, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С января 2021 года УТСР г. Новочеркасска начало осуществлять деятельность по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта. Существует 4 вида государственной социальной помощи по видам мероприятий: поиск работы, индивидуальная предпринимательская деятельность, трудная жизненная ситуация, личное подсобное хозяйство. При этом основной целью предоставления указанной выплаты является стимулирование граждан для выхода из трудной жизненной ситуации, из статуса малоимущих и стимулирование повышения их дохода. В 2023 году предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществлялось в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи». Право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют следующие граждане: малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области, имеющие по независящим от них причинам (объективные жизненные обстоятельства либо иные уважительные причины) среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума на душу населения (на дату обращения ФИО2 ФИО50. – 13 513 рублей) в целом по Ростовской области в расчете на душу населения на дату обращения. При этом, на момент обращения с заявлением об оказании социальной помощи на основании государственного социального контракта не имеет значение, является ли гражданин индивидуальным предпринимателем или самозанятым, это не является обязательным условием. Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи утвержден постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». В указанный перечень входят следующие виды доходов: 1. Вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье), вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации (совета директоров или иного подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, независимо от места, где фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда производилась выплата указанного вознаграждения; 2. Пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного характера, полученные в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации, актами (решениями) органов местного самоуправления; 3. Стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; 4. Сумма полученных алиментов; 5. Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании; 6. Денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка); 7. Компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 8. Дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью организации; 9. Доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, за исключением доходов в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством); 10. Доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе представить); 11. Доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; 12. Доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам; 13. Доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 14. Ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 15. Единовременное пособие при увольнении с военной службы и т.д.; 16. Доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации; 17. Доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр. Источником финансового обеспечения оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта являются средства областного бюджета и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая бюджету Ростовской области в целях софинансирования расходных обязательств Ростовской области по оказанию социальной помощи на основании социального контракта гражданам в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Порядок получения социальной помощи, на основании социального контракта следующий: гражданин, претендующий на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, обращается с письменным заявлением об оказании государственной социальной помощи от себя лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи в орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания на территории Ростовской области. Далее орган социальной защиты населения: проводит с заявителем собеседование и составляет со слов заявителя анкету о семейном и материально-бытовом положении (оценка ситуации); проводит проверку представленных заявителем сведений на основании информационных ресурсов, находящихся в распоряжении органов социальной защиты населения, осуществляет исчисление среднедушевого дохода малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, размера государственной социальной помощи на основании социального контракта; проводит дополнительную проверку представленных заявителем сведений путем направления межведомственных запросов о представлении документов, копий документов или сведений, необходимых для решения вопроса о признании семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими и об оказании им государственной социальной помощи на основании социального контракта, в органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, копии документов, сведения (если гражданин не представил указанные документы по собственной инициативе), в том числе: о месте жительства или пребывании семьи или одиноко проживающего гражданина; о степени родства и (или) свойстве членов семьи, их совместном проживании и ведении совместного хозяйства; о принадлежащем семье или одиноко проживающему гражданину имуществе на праве собственности; о регистрации членов семьи или одиноко проживающего гражданина в целях поиска подходящей работы в соответствии с законодательством о занятости населения; о регистрации членов семьи или одиноко проживающего гражданина в качестве безработного в соответствии с законодательством о занятости населения; о регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя. После проведения проверочных мероприятий орган социальной защиты с учетом решения Комиссии принимает решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта либо об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. В соответствии с постановлением Администрации г. Новочеркасска от 21.12.2010 № 2765 «Об утверждении Положения о комиссии по оказанию адресной социальной помощи за счет средств областного бюджета» решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующего на заседании состава Комиссии путем открытого голосования. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется гражданам на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. При этом условием социального контракта является регистрация заявителя в установленном законодательством РФ для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (встать на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход). Данная денежная выплата предоставляется единовременно гражданам, заключившим социальный контракт, в том числе являющимся самозанятыми, для ведения предпринимательской деятельности, в том числе возмещение расходов, связанных с постановкой на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, в размере фактически понесенных расходов, но не более 5 процентов суммы, выделенной гражданину в рамках социального контракта, приобретения основных средств (оборудования), материально-производственных запасов, имущественных обязательств на праве аренды (не более 15% назначаемой выплаты), создания и оснащения дополнительных рабочих мест в размере не более 350 000 рублей. 

<

дата> ФИО2 ФИО51. обратился в УТСР г. Новочеркасска с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта по бизнес плану – для реализации спектра парикмахерских услуг, смета единовременных затрат по бизнес-плану ФИО2 ФИО52. составила 350 307 рублей. При подаче заявления ФИО2 ФИО53. предоставил справку о состоянии доходов за конец 2022 и начало 2023 года, которую он самостоятельно получил в личном кабинете самозанятого. При этом данные сведения о доходах самозанятый отражает самостоятельно. Проверить доходы заявителя, как самозанятого, у УТСР г. Новочеркасска такой возможности нет. Кроме того, в ходе собеседования при подаче заявления между заявителем ФИО2 ФИО54. и специалистом, который принимает документы, ФИО2 ФИО55. разъяснялось о том, что на данное социальное пособие имеют право только малоимущие граждане и гражданин несет персональную ответственность за предоставление недостоверных сведений и доходах. После приема указанного заявления сотрудниками УТСР г. Новочеркасска осуществляется проверка данных, указанных в нем. По результатам проверки, то есть направления различных межведомственных запросов каких-либо недостоверных сведений в заявлении ФИО2 ФИО56. выявлено не было. Кроме того, в ходе проверки рассчитан среднедушевой доход ФИО2 ФИО57. за 3 месяца, от которого и получено положительное решение, что позволило ему соответствовать условиям получения указанной социальной выплаты, предназначенной для малоимущих граждан. 

<

дата> состоялось заседание комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям города из средств областного бюджета, в котором приняли участие: он, как председатель комиссии, заместитель председателя ФИО135., секретарь ФИО136., члены комиссии: ФИО130., ФИО131., ФИО132., ФИО133., ФИО134. Комиссии представляются документы и результаты проведенной проверки сотрудниками УТСР г. Новочеркасска, на основании которых и принимаются решения, в том числе и об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. По результатам заседания комиссии составлен протокол № 13 от 

<

дата> и принято решение о согласовании проекта социального контракта ФИО2 ФИО58. на срок 6 месяцев в сумме 350 000 рублей с единовременной выплатой. На основании указанного протокола от 

<

дата> между УТСР г. Новочеркасска в его лице и ФИО2 ФИО59. был заключен социальный контракт № 35 от 

<

дата>, согласно которому УТСР обязуется оказать ФИО2 ФИО60. государственную помощь на основании социального контракта, а он реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, а именно развитие самозанятости – оказание услуг парикмахерского сервиса. После чего сотрудниками УТСР г. Новочеркасска осуществляется направление заявки с приложением подтверждающих документов в Министерство труда Ростовской области, на основании которой происходит выплата государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей. 

<

дата> единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей перечислена на банковский счет ФИО2 ФИО61., открытый в ПАО «Сбербанк». Денежные средства в виде социальной помощи на основании социального контракта предоставляются в виде субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов в Ростовской области главным распорядителем средств областного бюджета –Министерством труда и социального развития Ростовской области, то есть УТСР г. Новочеркасска не является распорядителем указанных денежных средств. Если бы сотрудниками УТСР г. Новочеркасска путем направления межведомственных запросов или путем проверки документов, предоставленных ФИО2 ФИО62., было установлено, что его доход в период с 

<

дата> по 

<

дата> выше прожиточного минимума на душу населения на дату обращения, то ему бы было однозначно отказано в получении указанных выплат. В настоящее время ему стало известно о том, что ФИО2 ФИО63. при подаче заявления предоставил недостоверные сведения о его доходах, которые ему позволили относиться к категории малоимущих граждан и соответствовать условиям получения указанной социальной выплаты, то есть ФИО2 ФИО64. неправомерно получены бюджетные денежные средства в размере 350 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО137., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ею 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с октября 2021 года она работает в должности заместителя начальника УТСР г. Новочеркасска. В ее должностные обязанности входит: контроль за деятельностью предоставления государственных и муниципальных услуг, общая организация работы, взаимодействие с общественными организациями, разработка нормативно-правовых актов местного уровня, касающихся деятельности. Также она давала аналогичные показания о порядке осуществления УТСР г. Новочеркасска деятельности по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета. 

<

дата> ФИО2 ФИО65. обратился в УТСР г. Новочеркасска с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию – осуществление предпринимательской деятельности – парикмахерская, смета единовременных затрат по бизнес-плану ФИО2 ФИО66. составила 350 307 рублей. В заявлении ФИО2 ФИО67. собственноручно указал, что размер его дохода составляет: в декабре 2022 года – 6 500 рублей, в январе 2023 года – 10 000 рублей, в феврале 2023 года – 8 500 рублей. По результатам проверки каких-либо недостоверных сведений в заявлении ФИО2 ФИО68. выявлено не было. ФИО2 ФИО69. при подаче заявления был предупрежден об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, что подтвердил ее подписью. 

<

дата> состоялось заседание комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям города из средств областного бюджета. По результатам заседания комиссии составлен протокол № 13 от 

<

дата> и принято решение о согласовании проекта социального контракта ФИО2 ФИО70. на срок 6 месяцев в сумме 350 000 рублей с единовременной выплатой. Согласно постановлению Правительства Ростовской области разработан порядок проверки предоставленных заявителем сведений, который был в полном объеме осуществлен сотрудниками УТСР г. Новочеркасска. Проверить поступающие денежные средства на расчетные счета ФИО2 ФИО71. сотрудники УТСР г. Новочеркасска никак не могли, то есть оснований для отказа в получении государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО2 ФИО72. не имелось (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО138., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ею 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с конца 2020 года и по настоящее время она работает в УТСР г. Новочеркасска в должности главного специалиста отдела социальных выплат. В ее должностные обязанности входят: прием, обработка и назначение адресной социальной помощи в виде социального пособия. Кроме того, примерно с 2020 года по настоящее время она является секретарем комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям г. Новочеркасска из средств областного бюджета. Указанная комиссия действует на основании постановления Администрации г. Новочеркасска от 21.12.2010 № 2765. Также она давала аналогичные показания о порядке осуществления УТСР г. Новочеркасска деятельности по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета. На каждом заслушивании председатель комиссии или его заместитель в обязательном порядке предупреждает каждого заявителя о необходимости четкого исполнения условий социального контракта и о возможности проверки его деятельности правоохранительными органами. Помимо этого, заявителю разъясняется, что данная выплата предназначена исключительно для малоимущих граждан, только если заявитель соответствует всем условиям социального контракта, тогда ему положена данная выплата. После чего заявитель в устной форме подтверждает сведения, указанные им в заявлении, на основании чего принимается решение о предоставлении адресной социальной помощи. ФИО2 ФИО73. обратился в УТСР г. Новочеркасска, ему разъяснили порядок, после чего тот написал заявление, на основании которого была собрана комиссия о решении вопроса получения адресной социальной помощи, на которой ему также была разъяснена информация о том, что данная помощь исключительно для малоимущих. Он подтвердил все сведения, указанные в заявлении, после чего комиссией принято решение о предоставлении социальной помощи на основании социального контракта ФИО2 ФИО74. в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО139., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными ею 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с ноября 2021 года и по настоящее время она работает в УТСР г. Новочеркасска в должности начальника отдела социальных выплат. В ее должностные обязанности входит контроль за назначением и выплатой мер социальной поддержки гражданам. Кроме того, примерно с 2021 года по настоящее время она является членом комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям г. Новочеркасска из средств областного бюджета. Также она давала аналогичные показания о порядке осуществления УТСР г. Новочеркасска деятельности по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного бюджета и по обстоятельствам обращения ФИО2 ФИО75. в УТСР г. Новочеркасска с заявлением о предоставлении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО140., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2020 года ФИО2 ФИО76., который является его другом, после увольнения из ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Ростовской области, начал осуществлять услуги парикмахера. Практически с самого открытия его парикмахерского салона он начал пользоваться его услугами. ФИО2 ФИО77. является востребованным мастером в г. Новочеркасске, имеет хорошую репутацию барбера, имеет постоянный поток клиентов. За оказанные услуги ФИО2 ФИО78. он расплачивался наличными денежными средствами. Он посещал салон ФИО2 ФИО79. один раз в две недели и оплачивал ему от 800 до 1 300 рублей, 800 рублей за стрижку, а если пользовался услугами барбера, то выходило 1 300 рублей. Ему известно, что ФИО2 ФИО80. получал адресную социальную помощь и за данные денежные средства он приобрел себе оборудование (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО141., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными им 

<

дата> в ходе предварительного следствия, согласно которым с ФИО2 ФИО81. он знаком еще со службы, с 2022 года пользуется его услугами парикмахера. Зарегистрирован ли ФИО2 ФИО82. в качестве индивидуального предпринимателя или самозанятого ему неизвестно, предоставляет он свои услуги по адресу: 

<

...> и является достаточно востребованным мастером в г. Новочеркасске и его услугами на постоянной основе пользуется большое количество клиентов. За оказанные услуги ФИО2 ФИО83. он всегда расплачивался наличными денежными средствами, необходимую сумму называл сам ФИО2 ФИО84. За стрижку он платил 800 рублей, посещал салон один раз в две недели (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО142. осмотрено помещение служебного кабинета № 9 отдела социальных выплат УТСР г. Новочеркасска, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия изъяты: личные дела за 2023-2024 гг. и журналы (

<

данные изъяты>).

Протоколом явки с повинной ФИО2 ФИО85. от 

<

дата>, согласно которому в начале 2023 года он подал заявку в УТСР г. Новочеркасска с целью получения социальной помощи для малоимущих, при этом его доход был выше, чем он указал в отчете, который он подал для получения адресной социальной выплаты. В результате чего он получил социальную выплату, которая ему не полагалась, и использовал ее для покупки парикмахерского оборудования, о покупке которого отчитался. Хочет содействовать расследованию (т. 1 л.д. 8-10).

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО2 ФИО86. осмотрена выписка по счету дебетовой карты (банковский счет № 

<

данные изъяты>), находящейся в его пользовании (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрено личное дело ФИО2 ФИО87., изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в здании УТСР г. Новочеркасска (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО2 ФИО88. осмотрено нежилое коммерческое помещение – мужская парикмахерская «Лысый Барбер», расположенная по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому с участием ФИО2 ФИО89. осмотрен служебный кабинет № 9 отдела социальных выплат УТСР г. Новочеркасска, расположенный по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у подозреваемого ФИО2 ФИО90. изъят мобильный телефон марки iPhone 12 Pro (т. 1 л.д. 158-159; фотоиллюстрация т. 1 л.д. 160).

Протоколом осмотр предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 ФИО91. осмотрен мобильный телефон марки iPhone 12 Pro в корпусе серого цвета, номер модели: MGMK3RU/A, серийный номер: DNPFQ1UX0D8X, изъятый 

<

дата> в ходе производства выемки у ФИО2 ФИО92. (

<

данные изъяты>).

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у подозреваемого ФИО2 ФИО93. изъята выписка по счету дебетовой карты (банковский счет № 

<

данные изъяты>) за период с 

<

дата> по 

<

дата> (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: выписка по счету дебетовой карты (банковский счет № 

<

данные изъяты>) за период с 

<

дата> по 

<

дата>, изъятая 

<

дата> в ходе производства выемки у ФИО2 ФИО94. и личное дело ФИО2 ФИО95., изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия в здании УТСР г. Новочеркасска (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу заседания комиссии по оказанию адресной социальной помощи жителям города из средств областного бюджета от 

<

дата> № 13 постановлено согласовать проект социального контракта, в том числе программу социальной адаптации, рекомендовать заключить социальный контракт с ФИО2 ФИО96. (развитие самозанятости – барбершоп) на срок 5 месяцев в сумме 350 000 рублей, с единовременной выплатой (

<

данные изъяты>).

Вещественные доказательства: выписка по счету дебетовой карты (банковский счет № 

<

данные изъяты>) за период с 

<

дата> по 

<

дата>, личное дело ФИО2 ФИО97. «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта» - хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новочеркасск СУ СК РФ по Ростовской области; мобильный телефон марки iPhone 12 Pro в корпусе серого цвета, имеющий номер модели: MGMK3RU/A, серийный номер: DNPFQ1UX0D8X - возвращен под сохранную расписку подсудимому ФИО2 ФИО98. (

<

данные изъяты>).

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как и в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 ФИО99. в деянии, изложенном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств.

Основные обстоятельства дела органом предварительного следствия исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. 

Оснований полагать, что представитель потерпевшего или свидетели, чьи показания отражены в описательной части приговора, оговорили подсудимого, у суда не имеется. Каких-либо противоречий, влияющих на разрешение вопроса о виновности ФИО2 ФИО100. в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, по настоящему уголовному делу не имеется. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Показания представителя потерпевшего и свидетелей логичны, последовательны и непротиворечивы, все они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а сообщенные ими сведения нашли свое полное подтверждение в результате исследования письменных доказательств по делу. Доказательств, объективно подтверждающих то, что представитель потерпевшего и свидетели по уголовному делу заинтересованы в незаконном привлечении ФИО2 ФИО101. к уголовной ответственности, суду представлено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов сторона защиты и обвинения.

При производстве предварительного следствия по данному уголовному делу установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию, в том числе место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, виновность ФИО2 ФИО102. в совершении преступления, форма его вины и мотивы, требования ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу выполнены в полном объеме.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой, ими бесспорно установлена виновность ФИО2 ФИО103. в совершении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, судом установлены фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО2 ФИО104. инкриминируемого ему преступления, а исследованная и оцененная совокупность доказательств подтверждает эти обстоятельства и свидетельствует о виновности подсудимого в указанном деянии.

При таких обстоятельствах, суд приходит к твердому убеждению о виновности подсудимого ФИО2 ФИО105. в совершении преступления, установленного в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2 ФИО106., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законодателем к категории тяжкого и направлено против собственности, а также данные о личности подсудимого, который вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, ранее не судим, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, женат, является индивидуальным предпринимателем, имеет на иждивении малолетнюю дочь, по месту жительства характеризуется положительно, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того суд учитывает, что подсудимый ФИО2 ФИО107. на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 ФИО108. суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что подтверждается исследованными в судебном заседании документами о возмещении ущерба; наличие малолетней дочери у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 ФИО109. признает признание им вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 ФИО110. в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО2 ФИО111., оценивая степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, с возложением на него определенных обязанностей, исходя из возраста ФИО2 ФИО112., его трудоспособности и состояния здоровья. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд также считает, что изоляция ФИО2 ФИО113. от общества не будет отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст. 6 УК РФ и ч. 2 ст. 6 УПК РФ.

Данных о том, что ФИО2 ФИО114. представляет исключительную опасность для общества, и что свидетельствовало бы о назначении ему реального лишения свободы материалами дела не установлено и таковых суду не представлено.

Таким образом, изложенные сведения о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, по мнению суда, свидетельствуют о возможности его исправления без изоляции от общества в условиях осуществления за ним контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Санкция совершенного подсудимым преступления предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. Однако, с учетом личности подсудимого ФИО2 ФИО115., а также совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его социального и имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО2 ФИО116. дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО2 ФИО117., не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу представителем потерпевшего не заявлялся.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО2 ФИО143 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО118. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 

<

дата>.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 ФИО119. обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; встать на учет; являться на регистрацию в указанный орган в установленные сроки и периодичность. 

Исполнение приговора и контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 ФИО120., до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- выписку по счету дебетовой карты (банковский счет № 

<

данные изъяты>) за период с 

<

дата> по 

<

дата>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новочеркасск СУ СК РФ по Ростовской области, уничтожить;

- личное дело ФИО2 ФИО121. «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Новочеркасск СУ СК РФ по Ростовской области, вернуть по принадлежности в УТСР г. Новочеркасска;

- мобильный телефон марки iPhone 12 Pro в корпусе серого цвета, имеющий номер модели: MGMK3RU/A, серийный номер: DNPFQ1UX0D8X, возвращенный под сохранную расписку осужденному ФИО2 ФИО122., считать возвращенным по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новочеркасский городской суд Ростовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья А.В. Филимонов